
Palazzo Gallenga – Piazza Fortebraccio 4  Telefono +39 075 57461 – Fax +39 075 5732014
06123 Perugia – Italia www.unistrapg.it

IL DIRETTORE GENERALE

Premesso che in data 10/09/2025 è pervenuta al Servizio Acquisti, Appalti e Contratti, 
tramite ticket istituzionale TYX-WU3-6H29, la richiesta con la quale dott. Francesco 
Scolastra    responsabile dell’Area Servizi Sistemi Informativi e Supporto Tecnico 
chiede l’acquisizione di licenze Microsoft, come riportato nell’ordine allegato 
precompilato, necessarie per il funzionamento del sistema informatico di Ateneo 
(server sala macchine), del centralino telefonico, dei laboratori virtuali e delle 
postazioni informatiche dell'intero Ateneo e il pagamento della quota di adesione pari 
a € 5.500,00 IVA esente;

Visti:
- la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” nel testo vigente;
- la legge 30 dicembre 2010, n. 240 “Norme in materia di organizzazione delle 

università, di personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per 
incentivare la qualità e l'efficienza del sistema universitario”, nel testo vigente;

Richiamati:
- lo Statuto dell’Università per Stranieri di Perugia, emanato con D.R. n. 80 del 13 Aprile 

2012, nel testo vigente in vigore dal 07/04/2023;
- il Regolamento di Ateneo, emanato con D.R. n. 46 del 14 febbraio 2024, pubblicato 

all’Albo di Ateneo in data 15 febbraio 2024, in vigore dal 1° marzo 2024;
- il Regolamento di amministrazione e contabilità dell’Ateneo, emanato con D.R. n. 257 

del 21 Novembre 2012, nel testo vigente;
Vista “l’adesione al contratto CRUI per l’accesso alla fornitura triennale di soluzioni 

software Microsoft e servizi connessi, per Crui/Università italiane – CASA-EES 2024-
2027, - lotto 1 – CIG B04F645419” prot. interno nr. 11808/2024, in virtù della quale è 
possibile acquistare pacchetti di licenze Microsoft, a costi ridotti, direttamente 
attraverso la CRUI (Conferenza dei Rettori delle Università Italiane);

Ritenuto, per quanto sopra esposto, che sussistano le condizioni di opportunità e 
convenienza per procedere alla fornitura di che trattasi attraverso l’invio dell’ordine 
diretto alla CRUI;

Considerato che il costo per l’acquisto delle licenze è pari ad € 41.405,56 oltre € 
9.109,22 per IVA al 22%, per un totale complessivo pari ad € 50.514,78 come da nota 
di debito della CRUI n. 2812 del 23/07/25 – prot. interno 15454 del 24/07/25

Preso atto del Comunicato del Presidente Anac del 18 giugno 2025 di adozione del 
provvedimento di prolungamento della proroga sulla possibilità di utilizzare 
l’interfaccia web messa a disposizione dalla Piattaforma PCP dell’Autorità per gli 
affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro e per le fattispecie di cui alla 
Delibera n. 584 del 2023, che ha sostituito ed integrato la Delibera n. 214 del 2022;

Preso atto che l’ufficio richiedente considera l’offerta presentata, congrua alle 
esigenze di questo Ateneo per le finalità dell’evento in premessa specificato;



 
 

Palazzo Gallenga – Piazza Fortebraccio 4  Telefono +39 075 57461 – Fax +39 075 5732014 
06123 Perugia – Italia www.unistrapg.it 

 

 

Considerato che per l’anno 2025 la validità delle licenze è dovuta a partire dal mese 
di agosto, per un totale di mesi 5, per un importo complessivo di € 17.252,32 oltre 
IVA al 22% per un totale di € 21.047,83 a cui si aggiunge la quota di adesione di € 
5.500,00; 

 
Considerato che per l’anno 2026 la validità delle licenze è a partire dal mese di gennaio 

e fino al mese di luglio, per un totale di mesi 7, per un importo complessivo di € 
24.153,24 oltre IVA al 22% per un totale di € 29.466,95; 

Visto il Bilancio unico di ateneo di previsione autorizzatorio 2025 approvato con 
deliberazione nr. 221 del Consiglio di amministrazione del 18/12/2024; 

Considerato che la previsione di costo complessivo di € 56.014,78 graverà sui seguenti 
esercizi: 

 
2025 2026 totale 

26.547,83 29.466,95 56.014,78 
 
Verificato che il costo trova copertura alla voce COAN AC.02.06.06.03 – “Licenze per 

l’utilizzo dei software” - U.A.ATE.AMCE del Bilancio unico di previsione di Ateneo 2025; 
 

 

D E C R E T A 
 

- di confermare l’adesione annuale alla CRUI per un importo di € 5.500,00 e, 
contestualmente nell’ambito della stessa Adesione al Contratto di cui in preambolo, 
acquistare, tramite la CRUI - sede legale Piazza Rondanini 48, 00186 Roma, C.F. 
97476030586, le licenze Microsoft necessarie per il funzionamento del sistema 
informatico di Ateneo (server sala macchine), del centralino telefonico, dei laboratori 
virtuali e delle postazioni informatiche dell'intero Ateneo alle condizioni di cui alla 
Convenzione indicata nelle premesse del presente decreto, per un costo di € 41.405,56 
oltre € 9.109,22 per IVA al 22% per un totale di € 50.514,78,  

- di imputare il costo di € 56.014,78 alla voce COAN A.C.02.06.06.03 “Licenze per utilizzo 
dei software” U.A.ATE.AMCE sui seguenti esercizi: 

 anno 2025 € 26.547,83 
 anno 2026 € 29.466,95 
- di nominare come RUP il dott. Francesco Scolastra; 
- di far gravare la spesa per le licenze per l’anno 2025, per un totale di 5 mesi e la 

quota di adesione 2025, per un importo complessivo di € 26.547,83 alla voce COAN 
A.C.02.06.06.03 “Licenze per utilizzo dei software” U.A.ATE.AMCE del Bilancio unico 
di previsione di Ateneo 2025. 
 

La liquidazione della relativa fattura, previo esito positivo della verifica della regolarità 
del servizio da parte del RUP parte del Responsabile dell’Area Servizi Sistemi Informativi 
e Supporto Tecnico, nel rispetto degli obblighi previsti dall’art. 3 legge 136/2010 ed a 



 
 

Palazzo Gallenga – Piazza Fortebraccio 4  Telefono +39 075 57461 – Fax +39 075 5732014 
06123 Perugia – Italia www.unistrapg.it 

 

 

seguito dell’esito positivo degli accertamenti disposti in materia di pagamenti da parte 
delle PP.AA. (regolarità contributiva a mezzo DURC e art. 48-bis DPR 602/1973). 
 
 
 
In ottemperanza all’articolo 1, comma 32, della L.n.190/2012, agli articoli 23 e 37, 
comma 2, del D.lgs. 14 marzo 2013 n. 33, il contenuto e gli estremi del presente 
provvedimento verranno pubblicati sul sito istituzionale dell’Università nella Sezione 
“Amministrazione trasparente”. 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE  
Luigi Botteghi 

 
        

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa. 


